Tunc dicit eis Jesus: *Omnes vos scandalum patemini in me in ista nocte.* (Ex Hieron.) Prædictum quod passuri sint, ut cum passi fuerint, non desperent sal-

A tem, sed agentes poenitentiam liberentur, et signanter addidit in ista nocte, quia quomodo qui inebriantur, nocte inebriantur, sic et qui scandalum patiuntur, in nocte et in tenebris sustinent. Lucas ait, quod Simoni Dominius dixit: *Ecce Satanus expeditivit vos, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua (Luc. xxii).*

Cum vero Satanus expedit eos tentare, et veluti, qui triticum purgat, ventilando concutere, docet nullius fidem a diabolo, nisi Deo permittente, tentari posse. Satanæ quippe ad cribrandum bonos expetere est, ad afflictionem eorum malitiaæ astibus anhelare. Quo enim eorum tentationem invidens appetit, eo illorum, quasi probationem deprecans petit: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Sicut B ipse tuam, inquit, filiem, ne Satana tentante deficeret, orando protexi, ita et tu infirmiores quosque fratres exemplo tuæ poenitentiae, ne de venia forte desperent, erigere et confortare memento.

Scriptum est enim: *Percutiant pastorem et dispersentur oves gregis (Zach. xiii), (Ex Hieron.)* Percutitur autem pastor bonus, ut ponat animam pro ovibus suis, et ut multis gregibus errorum fiat unus grex, et unus pastor (Joan. x).

Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. (Ex Hieron.) Et Petrus de ardore fidei pronitellat, et Salvator quasi Deus futura noverat. Et nota quod Petrus in nocte neget tertio. Postquam autem gallus cecinit, et decrescentibus tenebris vicina lux nuntiata est, conversus levavit amare, ternæ negationis sorores lacrymis lavans.

Tunc venit Jesus cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani, etc. Monstratur usque hodie locus Gethsemani, in quo Dominus oravit, ad radices montis Oliveti. Nunc desperat ecclesia æflicata; interpretatur autem Gethsemani vallis pinguium, sive pinguedinum. Quod vero non solum cieta, vel opera nostri Salvatoris, verum etiam loca et tempora, in quibus operatur et loquitur, mysticis, ut serpe dictum est, sunt plena figuris. cum in monte orat Dominus, quasi tacite nos admodum subliquia tantum orando inquire, et pro coelestibus bonis supplicari debere. At cum in valle orat, et hoc in valle pinguium sive pinguedinis, ipsis arque insinuat nobis humilitatem semper orationibus, et internæ pinguedinem dilectionis esse servandam.

Tunc ait illis Jesus: *Tristis est anima mea usque ad mortem,* etc. Non propter mortem tristis est Dominus, quia eum conditio corporalis affectus, non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire quæ corporis sunt, ut esuriret et sitiret, tangeretur, contrastaretur, divinitas autem commutari per hos nescit affectus.

Et progressus pusillum procidit in faciem suam orans. Lucas autem dicit: *Avulsus est ab eis, quantum jactus est lapidis,* tanquam hoc eos typice admonuerit, ut in eum dirigeret lapidem, id est, usque ad ipsius perducere intentionem legis quæ scripta erat in

Lapidé, usque ad illum enim potest pervenire ille A lapis, quoniam *finis legis est Christus ad iustitiam omni credenti* (Rom. x).

Et dicens: Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, etc. Quod autem, Patrem invocans, duplii seemendum Mareum nomine dicit: *Abba pater, utriusque populi illum, et Judæis, scilicet, et gentibus Deum esse, ac Salvatorem ostendit.* Idem namque *Abba* quod et pater significat. Sed *נָבָע Hebrewum, πατήρ Gracum est et Latinum.* Ut ergo utrumque populum in eum crediturum, et ab utroque eum invocandum esse doceret, utraque lingua eum primus ipse invocat.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, etc. Hoc adversus temerarios, qui, quod crediderint, putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore B mentis confidimus, tantum de carnis fragilitate timemus.

Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua, etc. Non inquit, fiat hoc quod humano affectu loquor, sed propter quod ad terras tua voluntate descendì: Si ergo, inquit, fieri posse, ut sine interitu Judæorum credit gentium multitudo, passionem recuso. Si autem illi exacerbandi sunt, ut omnes gentes videant, non mea, Pater, voluntas, sed tua fiat.

Iterum abiit et oravit, tertio cumdem sermonem, etc. Lucas autem ait: *Apparuit illi angelus de celo, confortans eum.* Aliibi legimus: *Quia angeli accesserunt, et ministrabant ei* (Matth. iv): In documento ergo utriusque naturæ et ei angelos ministrasse, et C eum angelos confortasse describitur, quoniam qui Deus ante secula exstitit, homo factus est in fine seculorum. Et addidit Lucas dicens: *Factus in agonia prolixius orabat.* Agonia, alacritas vel confidentia intelligitur. Quod autem sequitur secundum cumdem evangelistam:

Et factus est sudor ejus sicut gutta sanguinis. Non sudorem infinitatis depulans, quia et contra naturam est sudare sanguinem, sed potius intelligi vult, irrigatam, sacramaque ejus sanguine terram, non sibi, qui noverat, sed nobis aperte declaratum, quo effectum jam sue precis obtineret, ut fidem videlicet discipulorum, quam terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret, et quidquid illa scandali de ejus morte pertulisset, hoc ipse totum moriendo deleret. Imo universum late terrarum orbem peccatis mortuum, sua morte innoxia, cœlestem resuscitaret ad vitam.

Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis: Dormitis jam et requiescite, etc. Cum dixisset dormite jam et requiescite, et adjungeret, sufficit, ac deinde inferret: *Venit hora, ecce tradetur filius hominis, utique intelligitur post illud, quod eis dictum est: Dormite et requiescite, siluisse Dominum aliquantum, ut hoc fieret quod promiserat, et tunc intulisse: Ecce appropinquavit hora, sive venit hora.* Ideo post illa verba positum est, sufficit, id est, quod requieciatis jam sufficit.

A *Surgite, eamus, ecce appropinquat qui me tradet, etc.* Ac si diceret: Non nos inveniant, quasi timentes et retractantes, ulti pergamus ad mortem, ut confidentiam et gaudium passuri videant.

Accessit Judas ad Jesum, et dixit: Ave, Rabbi, et osculatus est eum. Impudens quidem et scelerata confidentia, magistrum eum vocare, et osculum ei ingere quem tradebat.

Dicit illi Jesus: Amico, ad quod venisti? Duobus modis hoc intelligendum est. *Ad quod venisti, id est, ad quod scelus delapsus es, ut discipulus traderes magistrum, et dum es es apostolus, effectus es traditor?* Sive ad quod venisti? subaudiatur, hoc age, relinque osculum et imple traditoris officium.

Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu, extendens manum exemit gladium suum, et percussit servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus. In alio Evangelio scriptum legimus, quod Petrus hoc fecerit eodem mentis ardore, quo et cetera. Servus quoque principis sacerdotum, qui Malchus, id est rex, appellatur, populus Judæorum est, qui per incredulitatem servus factus est impietatis. Qui perdidit auriculam dextram, ut totam litteræ utilitatem audiat in sinistra. Sed Dominus Jesus in his qui ex Judæis credere voluerunt, reddit aurem dextram, et fecit servum genus regale et sacerdotiale. Alter auris pro Domino amputata et a Domino sanata, significat auditum, ablata vetustate renovatum, ut sit in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ, quod cui præstatum fuerit a Christo, præstabitur et regnare cum Christo.

Tunc ait illi Jesus: Converte gladium tuum in locum suum, etc. Quia per gladium vindicta intelligitur, sicut Apostolus de judice ait: *Noi enim sine causa gladium portat* (Rom. xiii), recte hic per gladium vindicta intelligitur. Reconde gladium, ac si diceret, quiescat vindicta. Alter. Converte gladium in locum suum, id est, verbum prædicationis converte ad gentes, ubi secundum Paulum, ostium apertum et ingens inveniat. Alter. Postquam plenitude gentium invenerit, dici: Petro, per quem totus prælatorum signatur ordo: *Converte gladium verbi prædicationis ad Israel.* Omnes enim qui gladium acceperint, gladio peribunt (Gen. iii). Quo gladio? illo nempe, qui igneus vertitur ante paradisum, et gladio spiritus, qui in Dei describitur armatura (Ephes. vi).

An putatis quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo impletuntur scripture, quia sic oportet fieri? Non indigeo duodecim apostolorum auxilio, etiam si omnes me defendent, qui possim habere duodecim legiones angelorum. Una legio apud veteres sex millibus complebatur hominum. Pro brevitate temporis numerum non occurrimus explicare, typos tantum dixisse sufficiat: septuaginta duo milia angelorum, in quot gentes hominumque lingua divisa est, duodecim legionibus fieri.

Hoc autem totum factum est, ut implerentur Scripturarum prophetarum, etc. Quæ sunt scripture pre-

phetarum? Foderant manus meas, et pedes meos (Psal. xxi): et alibi: Sicut oris ad victimam duxit est (Isa. lxx). Et in alio loco: Ab iniquitatibus populi mei duxus sum ad mortem.

Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Inter quos, ut Marcus ait, Adolescens quidam sequebatur Domini amictus sindone super nudo, id est, corpore.

Quia reiecta nudus profugit. Joannem hunc fuisse adolescentem intelligimus, quod vero nudus profugit ab inpiis, illorum et opus designat et animam, qui ut securiores ab incursibus hostium flant, quidquid in hoc mundo possidere videntur abieciant, ac nudi potius Domino famulari, quam adhaerendo mundi rebus materiam tentandi, atque a Deo revocandi adversariis dare didicierunt. Juxta exemplum beati Joseph, qui reliquo in manibus adutere pallio, foras exsiliavit, malens Deo nudus quam indutus cupiditatibus mundi meretrici servire (Gen. xxxix).

At illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caipham priuipem sacerdotum, etc. Referti Josephus (Ant. Jud. lib. xviii, cap. 8) istum Caipham unius tantum anni pontificatum ab Herode prelio redemisse. Non ergo mirum est si iniquus pontifex inique judicet.

Petrus autem sequebatur Jesum a longe, etc. Merito a longe sequebatur; quia proximo negaturus erat, neque enim negare posset, si Christo proximus a ihesisset. Marcus autem dicit: Sedebat cum ministris, et calefaciebat se ad ignem. Est enim dilectionis ignis, est et cupiditatis, de hoc dicitur: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii), de illo: Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flamnis ambulate in lumine ignis vestri, et flammam quae succendistis; iste super credentes in conaculo Sion de celo descendens variis linguis Deum laudare docuit, ille terrene materie Caiphæ focus in atrio flammis negandi Deum turbas accendit, nam ab horum apostolus Petrus persecutorum prunis calefieri cupiebat, quia temporalis commodi solatium persecutorum societate quarebat, sed non mora, respectus a Domino, cum ignem eorum corpare, tunc et infidelitatem corde reliquit.

Norissime cutem, venerunt quo falsi testes et dixerunt: Mihi dicit: Possum destruere templum Dei, et post triduum reædificare illud. Quonodo falsi testes sunt, si ea dicunt quae Dominum supra dixisse legimus? Sed falsus tesijs est, qui non eodem dicta sensu intelligit, quo dicuntur. Dominus autem dixerat de templo corporis sui, sed et in ipsis verbis calumniantur, et paucis additis vel mutatis, quasi justam calumniam faciunt. Salvator dixerat: Solvite templum hoc, isti commutant et aiunt: Possum destruere templum Dei. Vos, inquit, solvite, non ego, quia illicitum est ut ipsi nobis iuferamus manus. Deinde illi vertunt, et post triduum ædificare illud, ut proprie de templo Judaico dixisse videatur. Dominus autem ut ostenderet animale et spirans templum, dixerat, et ego in triduo suscitabo illud. Aliud est ædificare, aliud suscitare.

Princeps autem sacerdotum ait illi: Adjuro te per

A Deum virm, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. Dicit illi Jesus: Tu dixisti. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua. (Ex Hieron.) Quem de solio sacerdotali furor exuesserat, eumdem rabies ad scindendas vestes provocat. Scidit autem vestimenta sua, ut ostendat Iudeos sacerdotii gloriam perdidisse, et vacuam sedem habere pontificis. Sed ei consuetudinis Iudeis est, cum aliquid blasphemum, et quasi contra Deum audierint, scidere vestimenta sua, quod Paulum quoque et Barnabam, quando in Lycaonia deorum cultu honorabantur, fecisse legitimus (Act. xiv). Herodes autem, quia non dedit honorem Deo, sed ut quievit immoderato favori populi, statim ab angelo percusso est. Altiori autem mysterio factum est, ut in passione Domini pontifex B Iudeorum sua ipse vestimenta discinderet, cum tunica Domini nec ab ipsis, qui eum crucifixere militibus scindi potuerit. Figurabatur enim, quod sacerdotium Iudeorum pro sceleribus ipsorum pontificum esset scindendum. Soliditas vero sancte universalis Ecclesie, quæ vestis sui redemptoris solet appellari, nunquam valeat disrupti, quin potius et si Iudei si gentiles, si haeretici, si mali catholici, humiliatatu Domini salvatoris contemnant, ejus tamen usque ad consummationem secuti, in illis quos sera electionis invenerit inviolata sit permanenta castitas.

Verumtamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et vententem in nubibus. Si ergo tibi in Christo, o Iudee, pagane et haeretice, contemptus, infirmitas, et crux contumelia est, vide quod per haec filius hominis ad dextram Dei Patris sessurus, ex parte virginis homo natus, in sua, in coeli nubibus, est maiestate venturus.

Tunc expulerunt in faciem ejus, et secundum Marcum: Velaverunt faciem ejus. Ut completeretur quod scriptum est: Dedi maxillas meas alapis, et faciem meam non averti a confusione spitorum (Thren. iii).

Velaverunt autem faciem ejus, non ut eorum illæ sclera non videat, sed ut a seipsis, sicut quondam Mosi fecerunt, gratiam cognitionis ejus abscondant. Si enim crederent Mosi, crederent forsitan et Domino (Joan. v). Quod velamentum usque hodie manet super cor eorum non revelatum. Nobis autem in Christum creditibus ablatum est. Neque enim frustra, eo moriente, velum templi scissum est medium, sed et ea quæ toto legis tempore latuerant, et abscondita carnali Israel fuerant, Novi Testamenti cultoribus sunt patesfacta sancta sanctorum arcana.

Et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. Quid sibi vult, quod primo euro prodit ancilla, cum viri utique magis eum potuerunt recognoscere? nisi ut iste sexus peccasse in nece Domini videretur, et iste sexus redimeretur per Domini passionem? et ideo mulier resurrectionis primæ accepit mysteria, et mandata custodit, ut veterem prevaricationis aboleret terrorum.

Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Vere et tu ex illis es, nam et loquela tua manifestum te facit. Non quod alterius sermonis esset

Petrus, aut gentis extranens, omnes quippe Hebrei, et erant qui arguebant, et qui arguebantur, sed quod unaquaque provincia et regio habeat proprietates suas, et vernaculum loquendi sonum vitare non possit, unde et Epheseti in Judicium libro non possunt cōtra dicere (*Jud. xii*).

Et continuo gallus cantavit, et recordatus est Petrus terbi Domini, vel secundum Lucam: Respergit Dominus Petrum. Respiciente Domino, Petrus ad cor reversus, maculum negationis poenitentiae lacrymis tergit. Quia non solum cum agitur poenitentia, verum etiam ut agatur Dei misericordia necessaria est. Respicere namque ejus miserereri est.

Mane autem facto, consilium fecerunt principes sacerdotum, et vinctum Jesum tradiderunt Pontio Pilato. Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem ductus est, ut uteque Domino illuderet. Et cerne sollicitudinem sacerdotum. In malo tota nocte vigilarunt, ut homicidium facerent, et vinctum tradirent Pilato: Hoccebat enim bunc morem, ut quem adjudicasset morti, ligatum judici traderent.

Tunc ridens suans, qui eum tradidit, quod damnatus esset, projectis argenteis in templo, recessit et laqueo se suspendit. Avaritiae magnitudinem impietatis pondus exclusit. Videns Judas Dominum adjudicatum morti, pretium retulit sacerdotibus, quasi in potestate sua esset persecutorum mutare sententiam. Itaque licet multaverit voluntatem suam, tamen voluntatis primitus exitum non mutavit. Nihil prosumt egisse penitentiam, per quam scelus corrigere non potuit.

Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, derunt: Non licet mittere eos in carbonam, quia pretium sanguinis est. (Ex Hieron.) Vere culicem liquantes, et calicem glutientes. Si enim, ideo non mittunt pecuniam in carbonam, hoc est in gazophylacium et dona Dei, quia pretium sanguinis est, cur ipse sanguis effunditur?

Consilio autem initio, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Illi quidem fecerunt alia voluntate, ut eternum impietatis sine relinquerent ex agri emptione monumentum. Cæterum nos qui peregrini eramus a lege et prophetis, prava eorum studia suscepimus in salutem, et in pretio sanguinis ejus requiescimus. Figuli autem ager appellatur, quia filius noster est Christus. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati, quod appetiaverunt a filiis Israel, et dererunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

*Et cum accusaretur a principibus sacerdotum nihil respondit. Illic Lucas ait: Pilatum ad principes sacerdotum dixisse, nihil inventio in hoc homine. Illoc est quod ipse pridie quam pateretur inter alia discipulis ait: Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (*Joan. xiv*), sed quia princeps mundi, hoc est, Pilatus eum absolvit, in quo nihil*

^a *Hæc in Hieremij non inveniuntur, teste Hieronymo.*

A cause quam damnaret invenit. Quod vero principibus non respondit, data est de agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed innocens haberetur. Ubi enim tacebat, quasi agnus latro pro grege immolandus patientiam præstabat; ubi vero respondebat, quasi pastor bonus, pro creditis sibi ovibus, contra latorum latronumque insidias pugnabat.

Congregatis ergo illis, dixit Pilatus, quem rultis dimittam robis, Barabbam an Jesum, qui dicitur Christus? Latro seditionis et homicidiorum auctor missus est populo Iudeorum, id est diabolus, qui jam olim patria luce ob culpam superbie depulsus, et in tenebrarum fuerat carcerem missus. Atque ideo Iudei pacem habere non possunt, quia seditionum principem quam Dominum eligere maluerunt. Quia vero Barabbas filius patris, vel filius magistri eorum interpretatur, potest Antichristi typum gerere, quem illi quibus dicit: vos ex patre diabolo estis, vero Dei filio sunt prelati. Filius autem diaboli Antichristus, non ab ipso nascendo, sed imitando vocatur.

Sedente autem illo pro tribunali, misit ad illum uxor ejus dicens: Nihil tibi et justo illi. Multa enim passa suni hodie per risum propter illum. Nota, quod gentilibus sepe a Deo somnia revelentur, et quod in Pilato et uxore ejus, justum Dominum constituentibus, gentilis populi testimonium sit.